
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Boi Valentina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - UFFICIO RAGIONERIA  
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 15/07/2024  
 
OGGETTO: 

Nuova carta d'identità elettronica - Riversamento dei corrispettivi di competenza 
statale (16.6.2024-30.6.2024)           

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario - Ufficio Ragioneria 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 28/12/2023 n. 186: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione P.E.G. per il periodo 2024 - 2026 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 PREMESSO: 

che  il  Comune  di  Limone Piemonte,  a  partire  dal  1 giugno   2018,  provvede  ad  emettere  la  

nuova  carta  di  identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/11/2015; 

VISTI: 

- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 

costo di € 13,76 oltre IVA, pari a € 16,79, oltre i diritti fissi e di segreteria stabiliti in € 5,42, per ogni 

carta richiesta dal cittadino per un totale di € 22,21; 

- la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 

stessa; 

- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si forniscono ulteriori istruzioni operative riguardo al 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale da parte dei comuni; 

DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre che: 

i corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Boi Valentina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X–capitolo 3746, 

causale: “Comune  di  ......  corrispettivo  per  il  rilascio  di  n.  ...  carte  d’identità  elettroniche”,  

dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base  del  numero  delle  CIE  per  le  quali  è  

stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, 

provvederà alla riassegnazione  delle  somme  al  Ministero  medesimo  nella  misura  e  per  le  

finalità  previste  dal secondo  periodo  del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater  del  decreto-legge  

31/01/2005,  n.7,  convertito  dalla legge  31/03/2005,  n.  43,  e  successive  modifiche  ed  

integrazioni  e  cioè  di  euro  1,15  a  copertura  dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di 

euro 0,70 ai Comuni a copertura  delle  spese  per l’istruttoria per il rilascio del documento; 

 i  diritti  fissi  e  di  segreteria  restano  di  spettanza  del  Comune  che  ha  emesso  la  carta  di  

identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

RICHIAMATO il contenuto della delibera n. 85 del 27.8.2018 ad oggetto: RILASCIO CARTA DI 

IDENTITA' ELETTRONICA - DETERMINAZIONI COSTO RELATIVO. con cui si è stabilito di 

determinare in riduzione, come consentito dall’art. 2, comma 15, della L. 15 maggio 1997 n°. 127, 

il diritto fisso da esigere all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità elettronica a € 5,15 

anziché € 5,16, portando di conseguenza il corrispettivo da porre a carico del richiedente la CIE a 

€ 22,20. 

RITENUTO  quindi  opportuno  assumere  apposito  impegno  di  spesa  per  il  trasferimento  delle  

somme sopracitate e di accertare le somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 

VISTI:  

l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 

Servizio; 

il D.Lgs. n. 165/2001;  

l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DATO  ATTO  che  Il  presente  atto  non  è  assoggettabile  alla  legge  13  agosto  2010,  n.136,  

in  materia  di tracciabilità dei flussi finanziari; 

                                                                       DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 16.6.2024 al 30.6.2024 sono state emesse n. 3 carte d’identità Elettroniche, 

per un importo complessivo di € 66,60 così suddiviso: 

a. € 50,37 da versare nel bilancio dello Stato; 

b. € 16,23 diritti fissi riscossi da parte di questo Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Boi Valentina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2.  Di impegnare pertanto la somma di € 50,37 per il riversamento allo Stato di € 16,79 per 

ogni carta di identità elettronica emessa nell’anno 2024- periodo dal 16.6.2024 al 

30.6.2024; con imputazione al   codice 99.01.7 macroaggregato 702–Uscite per conto terzi 

Capitoli PEG 13570/1/5 “OPERAZIONI PER CONTO TERZI - Corrispettivo statale per 

rilascio carte d'identità elettroniche” Piano Finanziario Livello 5: U.7.02.99.99.999 –Altre 

uscita per conto terzi n.a.c.; 

3. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 

31, comma 1, della legge n. 69/2009. 

 
Il Responsabile 

Servizio Finanziario - Ufficio Ragioneria 
F.to:Fenoglio D.ssa Laura 

 
 
 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 2024 735 99017 13570 1 5 50,37 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 15/07/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 15/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: Boi Valentina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 15/07/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 17/07/2024 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Finanziario - Ufficio Ragioneria 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 

 
 


